ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH Ia H’Drai, ngày      tháng  8 năm 2021

Về việc triển khai thực hiện Thông

báo số 332-TB/HU ngày 20/8/2021

của Thường trực Huyện ủy

Kính gửi:

- Các Phòng, ban ngành, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy tại Thông báo Kết luận

số 332-TB/HU ngày 20/8/2021; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các Phòng ban,

ngành, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân các xã theo chức

năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

- Các đơn vị, địa phương; Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 cấp

huyện, cấp xã tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của

Trung ương, của tỉnh, của huyện về phòng, chống dịch Covid-19, không chủ quan

lơ là để dịch bệnh phát sinh trên địa bàn huyện.

- Xác định công tác phòng, chống dịch bệnh còn lâu dài, cần có giải pháp

căn bản về cơ sở vật chất và nhân sự làm việc tại các chốt kiểm dịch.

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Trung tâm Y tế huyện, Ủy ban nhân dân các

xã: Rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện đầu tư cơ sở vật chất, công trình

phục vụ sinh hoạt tại các khu cách ly tập trung của huyện, đảm bảo phục vụ tốt

nhất cho việc tổ chức cách ly các trường hợp theo quy định, không để xảy ra việc

lây nhiễm chéo dịch bệnh trong khu cách ly; đầu tư trang bị cơ sở vật chất, bố trí

chu đáo nơi ăn, nghỉ, sinh hoạt cho lực lượng phục vụ tại các chốt kiểm dịch trên

địa bàn huyện, đảm bảo điều kiện thuận lợi nhất cho các lực lượng này thực hiện

nhiệm vụ trong thời gian dài; thường xuyên kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh, khắc

phục những hạn chế, thiếu sót (nếu có).

- Phát huy hơn nữa vai trò của Tổ cộng đồng phòng, chống dịch bệnh và các

tổ chức ở thôn, khu dân cư trong việc giám sát, kịp thời phát hiện các trường hợp ở

vùng dịch đến huyện mà không khai báo, hoặc khai báo không trung thực để báo

cáo cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định.

- Cơ quan Tổ chức-Nội vụ chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương rà

soát, đề nghị Ủy ban nhân dân huyện và cấp có thẩm quyền biểu dương, khen

thưởng kịp thời đối với cá nhân có thành tích trong việc thực hiện nhiệm vụ phòng,

chống dịch, nhất là thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 cấp xã,

lực lượng tuyến đầu, lực lượng làm nhiệm vụ tại các chốt kiểm soát, cơ sở cách ly

tập trung và các Tổ cộng đồng phòng, chống dịch bệnh.

- Các lực lượng chức năng tăng cường tuần tra, kiểm soát (kể cả đường

sông), kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm những trường hợp lái xe có giấy nhận diện

2

phương tiện ưu tiên hoạt động trên “luồng xanh” vi phạm quy định về phòng,

chống dịch bệnh Covid-19, nhất là hành vi sử dụng phương tiện được ưu tiên để

vận chuyển người từ tỉnh khác vào địa bàn huyện. Đồng thời, thường xuyên kiểm

tra, xử phạt nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về phòng, chống dịch

(như không thực hiện thông điệp 5K của Bộ Y tế, không khai báo y tế hoặc khai

báo không trung thực...), nhất là tại các nơi đông dân cư.

2. Đối với tiến độ giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn:

a) Ban quản lý đầu tư và xây dựng chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa

phương có liên quan:

- Khẩn trương triển khai, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện

nghiêm túc, đầy đủ chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 1082/CĐ-

TTg ngày 16-8-2021 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch

vốn đầu tư công năm 2021 (thành lập Tổ công tác đặc biệt thúc đẩy giải ngân vốn

đầu tư công; lập kế hoạch giải ngân chi tiết cho từng dự án, công trình; và các

nhiệm vụ khác theo Công điện), đảm bảo giải ngân 100% vốn được giao năm 2021

(kể cả vốn chuyển nguồn từ năm trước sang).

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trực tiếp làm việc và Văn bản gửi đến

nhà thầu thi công (các dự án: Cấp nước sinh hoạt trung tâm huyện Ia H'Drai;

Công trình Thủy lợi Hồ chứa nước xã IV (Thôn 1, thôn 2, xã Ia Đal, huyện Ia

H'Drai...); Đầu tư xây dựng các tuyến đường ĐĐT 02, ĐĐT 03, ĐĐT 08 - Khu

trung tâm hành chính huyện Ia H'Drai), hoàn thiện, khắc phục những tồn tại, hạn

chế của dự án đã được đoàn Liên ngành chỉ ra trước ngày 30/8/2021 và đến ngày

10/9/2021 phải cung cấp đầy đủ hồ sơ, thủ tục để thanh toán theo quy định. Nếu

quá hạn thời hạn trên nhà thầu thi công không cung cấp đầy đủ hồ sơ, thủ tục thanh

toán theo quy định thì huyện (Chủ đầu tư dự án) sẽ trình cấp thẩm quyền điều

chuyển vốn sang các nhiệm vụ chi khác và không chịu trách nhiệm việc thanh toán

cho đơn vị.

b) Phòng Tài chính-Kế hoạch khẩn trương phối hợp với các đơn vị, địa

phương tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện phân bổ

nguồn vốn dư sau quyết toán (và dự kiến sẽ dư sau quyết toán) các công trình đầu

tư xây dựng để bố trí các nhiệm vụ khác.

3. Về các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trên địa bàn huyện

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa

phương tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai nhân rộng các mô hình dự án

có hiệu quả, tổ chức rút kinh nghiệm và có giải pháp khắc phục đối với các dự án

hiệu quả thấp, xử lý trách nhiệm theo quy định của pháp luật đối với các trường

hợp không thực hiện theo đúng dự án và cam kết (để chết, mua bán gia súc gia cầm

của dự án...). Báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân huyện trong tháng 9 năm 2021.

4. Tiến độ trồng rừng và công tác quản lý, bảo vệ rừng

3

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân

dân huyện việc đẩy nhanh tiến độ và phải hoàn thành chỉ tiêu trồng rừng năm 2021

theo kế hoạch, kể cả việc trồng lại 17ha đã bị lấn chiếm tại xã Ia Đal. Thường

xuyên báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện để kịp thời chỉ

đạo.

5. Văn phòng Huyện ủy-Hội đồng nhân dân huyện thường xuyên đôn đốc,

báo cáo Ủy ban nhân dân huyện tiến độ triển khai thực hiện của các đơn vị, địa

phương; tham mưu Ủy ban nhân dân huyện lịch làm việc với Cục Thống kê tỉnh để

thống nhất bố trí nơi làm việc của Chi cục Thống kê huyện tại trụ sở liên cơ quan

huyện, sử dụng Trụ sở của Chi cục thống kê khu vực Sa Thầy-Ia H’Drai (điểm tại

huyện) làm khu cách ly tập trung của huyện.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HU-HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2021-08-23T13:51:12+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2021-08-23T15:20:29+0700

		2021-08-23T15:20:31+0700

		2021-08-23T15:20:32+0700